



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
Central de Licitações e Contratos



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200337

O Município de PARAUPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrita no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede na RUA RIO DOURADO, S/Nº, BAIRRO BEIRA RIO I, PARAUPEBAS-PA, CEP 68515-000, representado por WANTERLOR BANDEIRA NUNES, Secretário Municipal de Obras, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e **CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ 13.366.538/0001-66, estabelecida na AV. DR. ALFREDO AMANCIO FILHO, QD. 314, LT. 3, PARTE A, CIDADE JARDIM, PARAUPEBAS-PA, CEP 68515-000, representada por LUCIANO SILVA LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual em supressões de itens do contrato no valor de R\$ 22.815,35 (vinte e dois mil, oitocentos e quinze reais e trinta e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b", §2º, inciso II e §4º da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 8.252.531,94 (oito milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e noventa e quatro centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
210203	DRENAGEM:Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 800mm	SERVIÇO	48,00	239,570	11.499,36
	Drenagem: tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento.				
222377	DRENAGEM:Escavação mecanizada ;	METRO CÚBICO	192,00	9,510	1.825,92
	DRENAGEM:Escavação mecanizada				
235517	DRENAGEM:Reaterro c/compactação mecânica, e controle , material da vala	METRO CÚBICO	154,30	16,710	2.578,35
	DRENAGEM:Reaterro c/compactação mecânica, e controle, material da vala				
235526	DRENAGEM:Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brit	METRO CÚBICO	9,60	348,840	3.348,86
	DRENAGEM:Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual.				
235529	DRENAGEM:Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0ø - areia e brita comerciais - alas	UNIDADE	2,00	1.615,830	3.231,66
	DRENAGEM:Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0ø - areia e brita comerciais - alas esconsas				
35530	DRENAGEM:Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, em local com nível	METRO QUADRADO	96,00	3,450	331,20
	DRENAGEM:Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, em local com nível baixo de interferência.				
				VALOR GLOBAL R\$	22.815,35

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1301.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 26 782 3048 1.044 – Abertura, Recuperação, manutenção e Pavimentação de vias na Zona Urbana.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 44.90.51.00 – Obras e Instalações.

SUBELEMENTE: 92- Benfeitorias e Instalações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

dc



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos



CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS – PA, 04 de Fevereiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ 13.366.538/0001-66
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. SILVIA HELENA M.M. FIDÉLES
Silvia Helena M.M. Fideles
CPF 887.898.705-82

ANA PAULA DO ROSÁRIO FERREIRA LOPES
Ana Paula do R. L. Lobato
CPF: 824.274.022-49